
COD. PRATICA: 2008-001-1462 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1275  DEL   29/09/2008 
 

OGGETTO: Reg. (CE) n. 1698/2005, art. 77 e 78. Programma di sviluppo rurale per 
l’Umbria 2007 – 2013. Modifica/integrazione del Comitato di Sorveglianza 
istituito con DGR n. 80 del 4.02.2008 e con DGR 252 del 17/03/2008   

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Presente 

Prodi Maria Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carlo Liviantoni 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 29/09/2008. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-1462 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1275  del 29/09/2008  1 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Vice Presidente Carlo Liviantoni 
Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri  e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di accogliere la richiesta dell’Associazione Bancaria Italiana (ABI) a far parte con proprio  
rappresentante del Comitato di Sorveglianza del PSR dell’Umbria 2007/2013,- membri 
con funzione consultiva – approvato do DGR N.80 del 4.02.2008; 

3) di integrare, di conseguenza,  il Comitato di Sorveglianza (CdS) del Programma di 
Sviluppo Rurale dell’Umbria 2007-2013, con un rappresentante dell’ABI che sarà 
designato dalla stessa Associazione; 

4) di dare atto che, a seguito dell’integrazione di cui al punto 3 che precede, i membri con 
funzione consultiva del Comitato di Sorveglianza del PSR dell’Umbria 2007/2013 sono 
rappresentati come segue: 
 
“Membri con funzione consultiva: 
 un rappresentante della Commissione Europea; 
 un rappresentante dell’organismo pagatore (AGEA); 
 un rappresentante dell’A.N.C.I. Umbria; 
 un rappresentante dell’U.P.I. Umbria; 
 un rappresentante dell’U.N.C.E.M. dell’Umbria; 
 un rappresentante del Consiglio delle Autonomie Locali; 
 un rappresentante della Coldiretti Umbria; 
 un rappresentante della Confagricoltura dell’Umbria; 
 un rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori dell’Umbria; 
 un rappresentante del Copagri – Confederazione Produttori Agricoli dell’Umbria; 
 un rappresentante dell’A.N.C.A. Umbria; 
 un rappresentante della Confcooperative dell’Umbria; 
 un rappresentante dell’A.G.C.I. dell’ Umbria; 
 un rappresentante della F.AGR.I. Umbria – Filiera Agricola Italiana; 
 un rappresentante per l’organizzazione sindacale regionale C.G.I.L. 
 un rappresentante per l’organizzazione sindacale regionale C.I.S.L. 
 un rappresentante per l’organizzazione sindacale regionale U.I.L  
 un rappresentante per l’organizzazione sindacale regionale C.I.S.A.L  
 un rappresentante per l’associazione regionale dell’industria: Confindustria Umbria 
 un rappresentante per l’associazione regionale del commercio: Confcommercio 

Umbria 



COD. PRATICA: 2008-001-1462 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1275  del 29/09/2008  2 

 un rappresentante per l’associazione regionale del commercio: Confesercenti Umbria 
 un rappresentante per l’associazione regionale dell’artigianato:  Confartigianato 

Umbria  
 un rappresentante per l’associazione regionale dell’artigianato: C.N.A.Umbria 
 un rappresentante per l’associazione regionale dell’artigianato: C.A.S. Artigiani  
 un rappresentante per l’associazione regionale dei servizi: Confservizi Umbria 
 un rappresentante per l’associazione regionale delle PMI:  Confapi Umbria  
 un rappresentante regionale per l’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali  
 un rappresentante regionale per l’Ordine dei Dottori Architetti, Paesaggisti, 

Pianificatori e Conservatori  
 un rappresentante regionale per l’Ordine dei Dottori Geologi   
 un rappresentante regionale per l’Ordine degli Ingegneri   
 un rappresentante regionale per Il Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati 
 un rappresentante regionale per il Collegio dei Geometri  
 un rappresentante regionale per l’associazione ambientalista Italia Nostra, 
 un rappresentante regionale per l’associazione ambientalista WWF,  
 un rappresentante regionale per l’associazione ambientalista Legambiente,  
 un rappresentante regionale per l’associazione ambientalista LIPU,  
 un rappresentante regionale per l’associazione Green Peace; 
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici Pro Bio,  
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici AIAB Umbria,  
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici Umbria Biologica,  
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici Umbria Natura,  
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici Produttori Biologici Parco 

del Nera; 
 un rappresentante della Consiglierà di Parità dell’Umbria; 
 un rappresentante del Centro per le Pari Opportunità 
 un rappresentante dell’ABI” 

5) di confermare tutto quanto altro disposto dalle precedenti DGR n. 80 del   3.02.2008 e n. 
252 del 17/03/08; 

6) di incaricare il Servizio Rapporto con le politiche comunitarie e nazionali e controlli della 
cura degli adempimenti connessi al presente atto; 

7) di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale e sul sito web  della 
Regione Umbria 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carlo Liviantoni 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1462 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1275  del 29/09/2008  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Reg. (CE) n. 1698/2005, art. 77 e 78. Programma di sviluppo rurale per 

l’Umbria 2007 – 2013. Modifica/integrazione del Comitato di Sorveglianza 
istituito con DGR n. 80 del 4.02.2008 e con DGR 252 del 17/03/2008  

 

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Visto il programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007 – 2013 approvato con Decisione 

C(2007) 6011 della Commissione Europea del 29 novembre 2007; 

Richiamata la DGR n. 80 del 4.02.2008 con la quale, ai sensi degli art.77 e 78 del 

Regolamento CE 1968/2005, è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del programma di 
sviluppo rurale dell’Umbria 2007-2013; 
Richiamata la DGR n.252 del 17/03/2008 con la quale nella seduta di insediamento del 
Comitato di Sorveglianza (CdS) del 29/02/2008 è stata rappresentata da alcuni soggetti  
delegati a rappresentare più Associazioni/Organizzazioni, l’opportunità di prevedere la 
partecipazione alle sedute del CdS di tutti  i rappresentati delle singole 
associazione/organizzazioni già individuate nella richiamata DGR 80 del 4/02/2004 senza 
ricorrere all’istituto della delega; 
Considerato che con nota del 29.8.2008, protocollo 129907, l’ ABI ha fatto richiesta di far 
parte dei membri con funzioni consultiva nel Comitato di Sorveglianza (CdS) e poiché la 
medesima associazione rappresenta, tutela e promuove gli interessi del sistema bancario e 
finanziario si ritiene opportuno  accogliere la richiesta presentata ed integrare, il suddetto 
Comitato di Sorveglianza, in base a quanto disposto dalla D.G.R. n.252 del 17/372008 sopra 
menzionata;  
Considerato che attualmente il suddetto Comitato di Sorveglianza, presieduto dal 

Presidente della Giunta regionale dell’Umbria, è composto, ai sensi del paragrafo 12.2. del 
programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2007 – 2013 dai seguenti membri : 
Membri con funzione deliberante: 

 l’Assessore regionale agricoltura e foreste con funzioni di vice-presidente; 
 un rappresentante dell’autorità di gestione del PSR: Direttore regionale agricolture e 

foreste aree protette valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici beni e attività 
culturali sport e spettacolo o suo delegato; 

 un rappresentante dell’autorità di gestione del POR FESR: Coordinatore dell’area 
programmazione regionale o suo delegato; 

 un rappresentante dell’autorità di gestione del POR FSE: Direttore regionale allo sviluppo 
economico e attività produttive istruzione formazione e lavoro o suo delegato; 

 i responsabili di misura del PSR: 
- Dirigente del Servizio promozione e valorizzazione dei prodotti agroalimentari e 

politiche di sviluppo locale o suo delegato; 
- Dirigente del Servizio interventi per il territorio rurale o suo delegato; 
- Dirigente del Servizio aiuti alle imprese e alle filiere del sistema produttivo 

agroindustriale o suo delegato; 
- Dirigente del Servizio sviluppo sostenibile delle produzioni agricole o suo delegato; 
- Dirigente del Servizio servizi alle imprese e politiche per l’innovazione in ambito 

agroindustriale e forestale o suo delegato; 
- Dirigente del Servizio foreste ed economia montana o suo delegato; 
- Dirigente del Servizio aree protette, valorizzazione sistemi naturalistici e paesaggistici o 

suo delegato; 
  un rappresentante dell’area programmazione strategica e socioeconomica:   

Coordinatore dell’area programmazione regionale o suo delegato; 
 un rappresentante della Direzione Risorse finanziarie umane e strumentali: Dirigente del 

Servizio ragioneria o suo delegato; 



COD. PRATICA: 2008-001-1462 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1275  del 29/09/2008  4 

 un rappresentante della Direzione Ambiente territorio e infrastrutture: Dirigente del 
Servizio rischio idrogeologico, cave e valutazioni ambientali o suo delegato; 

 un rappresentante del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 
 un rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Politiche di 

Coesione; 
 un rappresentante del Ministero dell’Economia e delle Finanze – IGRUE; 

Membri con funzione consultiva: 
 un rappresentante della Commissione Europea; 
 un rappresentante dell’organismo pagatore (AGEA); 
 un rappresentante dell’A.N.C.I. Umbria; 
 un rappresentante dell’U.P.I. Umbria; 
 un rappresentante dell’U.N.C.E.M. dell’Umbria; 
 un rappresentante del Consiglio delle Autonomie Locali; 
 un rappresentante della Coldiretti Umbria; 
 un rappresentante della Confagricoltura dell’Umbria; 
 un rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori dell’Umbria; 
 un rappresentante del Copagri – Confederazione Produttori Agricoli dell’Umbria; 
 un rappresentante dell’A.N.C.A. Umbria; 
 un rappresentante della Confcooperative dell’Umbria; 
 un rappresentante dell’A.G.C.I. dell’ Umbria; 
 un rappresentante della F.AGR.I. Umbria – Filiera Agricola Italiana; 
 un rappresentante per le organizzazioni sindacali regionali: C.G.I.L., C.I.S.L. U.I.L. 

C.I.S.A.L.; 
 un rappresentante per le associazioni regionali dell’industria, commercio, artigianato e 

dei servizi:  
 Confindustria Umbria, Confartigianato Umbria, Confcommercio Umbria, Confesercenti 

Umbria, Confapi Umbria, C.N.A. Umbria, Confservizi Umbria, C.A.S. Artigiani regionale; 
 un rappresentante per gli ordini e i collegi professionali: 
 Dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Perugia, Dottori Agronomi e Forestali della 

Provincia di Terni,  
 Architetti, Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di Perugia,  Architetti, 

Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di Terni, Ingegneri della Provincia 
di Perugia, 

  Ingegneri della Provincia di Terni,  
 Geologi dell’Umbria,  
 Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati dell’Umbria,  
 Geometri della Provincia di Perugia, Geometri della Provincia di Terni; 
 un rappresentante per le associazioni ambientaliste: 
 Italia Nostra, WWF, Legambiente, LIPU, Green Peace; 
 un rappresentante per le associazioni dei produttori biologici: 
 Pro Bio, AIAB Umbria, Umbria Biologica, Umbria Natura, Produttori Biologici Parco del 

Nera; 
 un rappresentante della Consigliere di Parità dell’Umbria; 
 un rappresentante del Centro per le Pari Opportunità; 

Ritenuto di poter accogliere la proposta dell’ABI tesa ad includere nel Comitato di 

Sorveglianza del PSR – membri con funzione consultiva-  un rappresentante di detta 
associazione e ciò in quanto l’ABI  rappresenta un soggetto importante nel panorama del 
partenariato economico-sociale del PSR dell’Umbria per il ruolo che riveste nell’ambito dei 
rapporti tra imprese agricole ed agroalimentari e sistema creditizio umbro; 
Tutto ciò premesso si esprime parere favorevole acchè la Giunta regionale approvi il 

presente documento istruttorio e, per l’effetto, deliberi: 
1. di accogliere la richiesta dell’Associazione Bancaria Italiana (ABI) a far parte con proprio  

rappresentante del Comitato di Sorveglianza del PSR dell’Umbria 2007/2013,- membri 
con funzione consultiva – approvato do DGR N.80 del 4.02.2008; 



COD. PRATICA: 2008-001-1462 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1275  del 29/09/2008  5 

2. di integrare, di conseguenza,  il Comitato di Sorveglianza (CdS) del Programma di 
Sviluppo Rurale dell’Umbria 2007-2013,con un rappresentante dell’ABIche sarà 
designato dalla stessa Associazione; 

3. di dare atto che, a seguito dell’integrazione di cui al punto 3 che precede, i membri con 
funzione consultiva del Comitato di Sorveglianza del PSR dell’Umbria 2007/2013 sono 
rappresentati come segue: 
“Membri con funzione consultiva: 
 un rappresentante della Commissione Europea; 
 un rappresentante dell’organismo pagatore (AGEA); 
 un rappresentante dell’A.N.C.I. Umbria; 
 un rappresentante dell’U.P.I. Umbria; 
 un rappresentante dell’U.N.C.E.M. dell’Umbria; 
 un rappresentante del Consiglio delle Autonomie Locali; 
 un rappresentante della Coldiretti Umbria; 
 un rappresentante della Confagricoltura dell’Umbria; 
 un rappresentante della Confederazione Italiana Agricoltori dell’Umbria; 
 un rappresentante del Copagri – Confederazione Produttori Agricoli dell’Umbria; 
 un rappresentante dell’A.N.C.A. Umbria; 
 un rappresentante della Confcooperative dell’Umbria; 
 un rappresentante dell’A.G.C.I. dell’ Umbria; 
 un rappresentante della F.AGR.I. Umbria – Filiera Agricola Italiana; 
 un rappresentante per l’organizzazione sindacale regionale C.G.I.L. 
 un rappresentante per l’organizzazione sindacale regionale C.I.S.L. 
 un rappresentante per l’organizzazione sindacale regionale U.I.L  
 un rappresentante per l’organizzazione sindacale regionale C.I.S.A.L  
 un rappresentante per l’associazione regionale dell’industria: Confindustria Umbria 
 un rappresentante per l’associazione regionale del commercio: Confcommercio 

Umbria 
 un rappresentante per l’associazione regionale del commercio: Confesercenti Umbria 
 un rappresentante per l’associazione regionale dell’artigianato:  Confartigianato 

Umbria  
 un rappresentante per l’associazione regionale dell’artigianato: C.N.A.Umbria 
 un rappresentante per l’associazione regionale dell’artigianato: C.A.S. Artigiani  
 un rappresentante per l’associazione regionale dei servizi: Confservizi Umbria 
 un rappresentante per l’associazione regionale delle PMI:  Confapi Umbria  
 un rappresentante regionale per l’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali  
 un rappresentante regionale per l’Ordine dei Dottori Architetti, Paesaggisti, 

Pianificatori e Conservatori  
 un rappresentante regionale per l’Ordine dei Dottori Geologi   
 un rappresentante regionale per l’Ordine degli Ingegneri   
 un rappresentante regionale per Il Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati 
 un rappresentante regionale per il Collegio dei Geometri  
 un rappresentante regionale per l’associazione ambientalista Italia Nostra, 
 un rappresentante regionale per l’associazione ambientalista WWF,  
 un rappresentante regionale per l’associazione ambientalista Legambiente,  
 un rappresentante regionale per l’associazione ambientalista LIPU,  
 un rappresentante regionale per l’associazione Green Peace; 
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici Pro Bio,  
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici AIAB Umbria,  
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici Umbria Biologica,  
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici Umbria Natura,  
 un rappresentante per l’associazione di produttori biologici Produttori Biologici Parco 

del Nera; 
 un rappresentante della Consiglierà di Parità dell’Umbria; 
 un rappresentante del Centro per le Pari Opportunità 



COD. PRATICA: 2008-001-1462 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1275  del 29/09/2008  6 

 un rappresentante dell’ABI” 
4. di confermare tutto quanto altro disposto dalle precedenti DGR n. 80 del   3.02.2008 e n. 

252 del 17/03/08; 
5. di incaricare il Servizio Rapporto con le politiche comunitarie e nazionali e controlli della 

cura degli adempimenti connessi al presente atto; 
6. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale e sul sito web  della 

Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
Perugia, lì 22/09/2008 L'istruttore 

Chiara Piras  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 22/09/2008 Il responsabile del procedimento 

 Franco Garofalo 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
 
 
Perugia lì 23/09/2008 Il dirigente di Servizio 

 Gianluigi Marcantoni 
 

FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2008-001-1462 MODULO SD 

 

segue atto n. 1275 del 29/09/2008                      7 
                                 
                                 
            
                                    
             

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E FORESTE, AREE PROTETTE, VALORIZZAZIONE 
DEI SISTEMI NATURALISTICI E PAESAGGISTICI, BENI E ATTIVITA' CULTURALI, SPORT E 

SPETTACOLO 

 
OGGETTO: Reg. (CE) n. 1698/2005, art. 77 e 78. Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 

2007 – 2013. Modifica/integrazione del Comitato di Sorveglianza istituito con DGR n. 
80 del 4.02.2008 e con DGR 252 del 17/03/2008   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 23/09/2008 IL DIRETTORE 
 ERNESTA MARIA RANIERI 

 FIRMATO 

 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1462 MODULO SA 

 

segue atto n. 1275  del 29/09/2008  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole e agro-alimentari, Programmazione forestale e politiche per 

lo sviluppo della montagna, Promozione e valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici, 
Aree protette, Urbanistica” 

 
OGGETTO:  Reg. (CE) n. 1698/2005, art. 77 e 78. Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 

2007 – 2013. Modifica/integrazione del Comitato di Sorveglianza istituito con DGR n. 
80 del 4.02.2008 e con DGR 252 del 17/03/2008  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/09/2008 Vice Presidente Carlo Liviantoni 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


